
本报讯 （记者 赖香珠 通讯
员 吴丽燕）“多亏你们参与调解，
才圆满解决了这件事情！”近日，在
南安市柳城街道司法所，村民陈某
送来了一面写有“公平正义写华章
依法办事构和谐”字样的红色锦旗，
感激地说。

原来，陈某与简某是妯娌关系，
因饲养鸡鸭等琐事产生矛盾。2023
年11月25日，双方在柳城街道某社
区发生斗殴，之后简某到陈某居住
的一楼，朝陈某泼水，双方随即产生
肢体冲突。简某之子黄某到现场
后，殴打陈某，造成陈某受伤住院治
疗，经南安市公安局物证鉴定室鉴
定，陈某的损伤程度属轻伤一级。
黄某因涉嫌故意伤害罪被南安市公
安局刑事拘留，陈某要求对其进行
赔偿。

“柳城街道司法所接到检察院
流转的案件后，立即介入调解。通
过分析案情，我们确定纠纷焦点为
赔偿金额，黄某提出了赔偿方案，但
陈某不能接受，因此拒绝接受调解，
以致多次调解均未达成协议。”南安
市五星级调解员、柳城街道调解分
中心专职调解员王秀英介绍，了解
到双方当事人系堂亲关系后，调解
员们从情理上耐心细致地劝说陈
某，结合法律条款，分析利弊。经过
多次耐心沟通和协调，陈某最终同
意大幅减少赔偿金额。

做通一方思想工作后，调解员
又到黄某家里，结合法、理、情对黄
某及其家属进行劝解，致使他们达
成共识。

至此，这起因妯娌间产生的纠
纷圆满解决，双方当事人均对调解
结果非常满意。

善用“情理法”巧修“堂亲情”
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本报讯（记者 陈江涛 通讯员 傅德贤 张
竞方）昨日，记者从南安市退役军人事务局获
悉，第二期随军家属技能培训之健康管理师项
目培训已完成结业考试。

据悉，培训为期4天，采用线上与线下授课
相结合的方式，主要以膳食结构与膳食指南、心
理健康、康复医学、中医养生学、健康信息学、医
学理论、常见慢性病与健康管理、营养学基础、
食品安全等课程为培训内容。

培训专门邀请中国营养学会会员、国家一
级公共营养师傅仰裕和国家高级育婴师、高级
健康管理师为30余名军嫂授课。

培训通过边讲边操作的模式，使军嫂们更
快速吸收课堂知识并运用于实践。培训结束
后，将根据相关考核标准进行结业考试。

本报讯（记者 庄树鸿 通讯员 吴双龙 郑
钰馨）近日，2024年南安市第42期高素质农民
培训班在东田镇开班。

培训班紧密结合东田镇乡村振兴战略部
署，紧扣乡村振兴人才支撑的需求点，特别聘请
了泉州和南安农业科学技术研究所的专家教授
前来授课。授课内容立足当地产业发展实际，
贴合农民朋友的实际需求，让学员们听得懂、学
得会、用得上。

同时，本次培训班在原有对彭溪村培训菠
萝和对桃园村培训杨梅种植管理实用技术的
基础上，进一步拓展产业发展规模，朝着“一村
一业”“一村一品”的目标努力；通过扩展产业
链、延伸价值链，将种养殖业紧密融合起来，推
动农业产业结构的优化升级，为乡村振兴提供
有力支撑。

本报讯（记者 陈江涛 通讯员 吴少
怀）昨日，记者从南安市城市管理局考评中
心获悉，3月全市城乡人居环境整治工作考
评结果已经出炉。

据悉，泉州共抽查考评南安46个村（社
区）、3个公厕、12段主干道、1段高速公路连
接线、2段海岸带，共发现问题650处。

其中，在示范村居考评中，蓬华新村村村
容村貌整洁有序，房前屋后保洁到位；洪濑都
心村保洁作业不细致，村道两侧、沟渠、边坡空
地闲置空地环境卫生差；水头西锦村“牛皮癣”
未及时清理，废品收购站露天堆放。在示范村
居考评中，九都金圭村综合管理落实到位，发
挥示范引领作用，村容村貌整洁有序，房前屋
后保洁到位；水头上林村房前屋后清扫不及
时，村主道上较多浮土未及时清理。在道路考
评中，示范线（蓬华）路段日常保洁管理到位、
路面整洁有序，考评成绩在90分以上；乡镇道
路（柳城）道路两侧空地常态化管理力度不够，
垃圾偷倒现象多，成绩较差；国道228线（水头-
石井）路面大面积浮土未清理，广告幅破损未
及时更换；县道340线（省新-美林）路面大面积
浮土未清理，垃圾收集点位脏乱差。在高速公
路与县域连接线考评中，南安高速公路与县域

连接线垃圾收集设施脏污、周边垃圾未及时清
理，沿街路面积浮土，路面及绿化带建筑垃圾
堆积，商铺周边杂物乱堆放。

此外，南安共抽查考评79个村（社区）、
4个公厕、35段主干道（包含重要道路）及雪
峰开发区，共发现问题1439处。

在村居考评中，水头仁福村、美林溪州
村、洪濑洪南社区等村居辖区内存在多处保
洁不到位现象；金淘金淘村、诗山联山村等
村居存在多处废弃物未清理；码头仙美村、
石井促进村等村居存在环境卫生差问题；霞
美仙河村、官桥黄山村等村居存在建筑垃圾
未清理问题；溪美宣化村、蓬华蓬岛村等村
居存在家禽未圈养问题。在公厕考评中，丰
州丰州社区、柳城露江村等村居公厕存在蜘
蛛网未清理、蹲位脏污等现象；在道路考评
中，县道 326 线（洪梅段）、省道 213 线（东田
段）等道路保洁不到位问题较多。

南安市城市管理局考评中心建议，各乡
镇（街道、开发区）要督促指导村（社区）加强
职责范围内项目常态化整治，督促保洁公司
落实责任，提高保洁质量和转运效率，提升
人居环境整治水平；同时，加大宣传，引导群
众养成主动爱护和维护环境卫生的习惯。

33月份南安环卫一体化镇级工作落实考核表月份南安环卫一体化镇级工作落实考核表
乡镇

（街道、开
发区）

溪美
柳城
美林
省新
仑苍
东田
英都
翔云
金淘
眉山
诗山
蓬华
码头
九都
向阳
乐峰
罗东
梅山
洪濑
洪梅
康美
丰州
霞美
官桥
水头
石井
雪峰

一、专
项管理资金
上交情况

10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10

二、对保
洁公司的监
管考核情况

9.62
8.62
9.12
8.12
8.00

11.50
9.00

11.50
7.83

10.50
9.00

11.00
8.67

10.00
11.00
11.00
10.33
9.94
7.04

12.50
10.50
9.00
9.94
9.00
7.19
7.85

13.50

三、专
项内容管
理情况

55.5
40.5
56.5
56.0
58.0
56.0
55.5
54.0
55.5
58.0
57.5
57.5
56.5
57.0
58.5
58.5
58.5
57.5
50.0
57.5
55.0
52.5
45.5
47.0
52.0
53.5
58.5

四、工
作沟通协
调情况

5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5
5

五、材料
报送情况

10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
10
7.5

成绩

90.12
74.12
90.62
89.12
91.00
92.50
89.50
90.50
88.33
93.50
91.50
93.50
90.17
92.00
94.50
94.50
93.83
92.44
82.04
95.00
90.50
86.50
80.44
81.00
84.19
86.35
94.50

3月南安城乡环境整治考评结果出炉

本报讯（记者 陈江涛 通讯员 康志海 李
玲娜）昨日，记者从南安市城市管理局了解到，
市区多个路段破损路面完成修复，面积约5000
平方米。

据南安市城市管理局市政工程管理处工作
人员介绍，修复的路面均为沥青路面，之前因重
型车辆碾压，出现不同程度的麻面、破损，涉及
普莲路、成功街、江北大道、东三路等路段。

“考虑到这些路段车流量大，修复工作都
安排在夜间进行。”市政工程管理处工作人
员介绍，经过几个夜间的施工，破损路面已经
完成修复。记者在普莲路红绿灯路口、成功
雕像等处看到，原本麻面、破损、凹凸不平的
路段已经重新铺上沥青，恢复路面平整，修复
位置与原路面严丝合缝。

本报讯（记者 赖香珠 通讯员 石倩雯）近
日，在南安市眉山乡高田村百香果种植基地，村
民们正忙着搬运百香果苗、栽种、绑枝、浇水……
一幅忙碌、有序的春耕图正徐徐展开。

“这个季节刚好是种植百香果的最佳时机，
我们就赶快把它种完。”眉山乡高田村党总支书
记叶章青介绍，高田村日照充足、温度适宜，是
种植百香果的好地方。早在 7 年前，高田村就
开始利用资源禀赋，开启了百香果种植事业，奏
响了乡村振兴致富曲。

看到种植百香果的良好势头后，今年，高
田村又“盘点”了村里闲置的土地，让“沉睡”
的土地焕发新的生机。“以前种植了五六十
亩，今年又增加了几十亩。目前，高田村百香
果种植规模已经达到了 100 多亩，预计每年
创收近 30 万元。”叶章青说。

在高田村，焕发新活力的除了“沉睡”的土
地，还有村里闲置的劳动力。记者了解到，目前
每天都有十几个村民在种植基地劳作，赚取工
钱贴补家用。“在这里工作，一天可以赚100元，
增加我们的收入。”村民叶国斌说。

如今，在眉山乡高田村，小小的一粒百香
果，既富了村集体口袋，又富了村民口袋，为乡
村振兴注入了新动能。

小小百香果 充盈“钱袋子”

■本报记者 傅雅兰 李 想
通 讯 员 刘丽惠 侯雪婷 文/图

近日，司法部召开全国法律援助
和公共法律服务工作先进集体先进个
人表彰大会暨现代公共法律服务体系
建设推进会，南安市司法局荣获“全国
公共法律服务工作先进集体”称号，成
为泉州唯一获此荣誉的司法局。

这个沉甸甸的荣誉背后，是近年
来南安市司法局深入践行习近平法治
思想，笃行法治惠民，推进公共法律服
务资源配置均等化、服务供给精准化、
满足需求多元化的实践成果。

法律顾问覆盖全市村居
打造“15分钟公共法律服务圈”

“您好，我是今天的值班律师，您
需要什么帮助？”“朋友欠我这笔钱快
10 年了，到现在都不还，所有联系方
式也被拉黑了，我想咨询一下有没有
解决的办法？”……近日，在南安市政
务服务中心司法局分中心，值班律师
高思华正在给通过12348热线来电的
当事人提供服务。

“值班律师主要为来电群众提供
专业的法律咨询等法律帮助，针对他
们提出的疑问，帮助查询司法审判案
例，耐心解答法律问题。”南安市司法
局公共法律服务科科长李志乾介绍，
除了12348热线，市司法局还开通“掌
上公共法律服务平台”，全市 75 名律
师全员入驻。

近年来，市司法局以实体、网络、
热线“三大平台”为载体，推行“线上线
下并行、实体虚拟同步、前台后台联
动”的法律顾问工作模式，总揽人民调
解、公证服务、法律援助等公共法律服
务。同时，市司法局结合“党建+”邻
里中心项目，积极打造“15 分钟公共
法律服务圈”，实现公共法律服务资源
向基层延伸。

市司法局还不断整合司法行政
资源，通过推进全市党政机关法律
顾问全覆盖，推广“零等待”“预约上
门”“点援制”等便民措施，做实法治
宣传、人民调解、公证服务、法律援
助的“加减乘除”工作法，为群众提
供优质高效、贴心细致、普惠精准的
公共法律服务。

“请问你们能办理微信聊天记录
证据保全吗？需要什么材料？”日前，
南安某企业员工张某来到市公证处窗
口申请办理微信聊天记录证据保全公
证。考虑到该公司的迫切需求，公证
员立即对张某携带的材料进行审核，
发现其材料不齐，便根据南安推出的
公证利企十条措施，容缺先行受理了
公证。当天下午，张某补齐材料的同
时，公证员也第一时间将办理好的公
证书给予张某。

这只是南安公共法律服务助企纾
困解难的一个缩影。近年来，市司法
局立足“服务发展+营商环境”双轮驱
动，推出公证利企十条措施和组建市
公共法律服务团，打通公共法律服务
企业的“最后一公里”。据了解，2023
年以来，全市办理公证 4221 件，为民

营企业创业优先、高效办理公证 100
余件，为多个重点项目建设提供公证
法律服务30次。

此外，近年来，市司法局还不断创
新具有南安特色的公共法律服务工作
做法，通过“远程互联+微服务”“团队
包干+AB 岗服务”“划片下沉+示范建
设”等措施，推动村（社区）法律顾问从
变“等上门”为“沉下去”，推进公共法
律服务工作从全面覆盖迈向精准服
务。目前，全市 429 个村（社区）法律
顾问已实现全覆盖。

首推联合调解“3+N”运行模式
小事不出村、大事不出镇

“别激动，吵架解决不了问题，先
把事情说清楚，咱们一起想办法解
决。”“虽然是无心之失，但是确实造成
了对方的损失，现在我们能不能各退
一步，拿出解决问题的态度。”……日
前，记者走进南安市综治中心首席金
牌调解工作室，专职调解员洪锦文正
为几名群众进行调解。

“调解工作兼容情理与法，就像雕
塑，先要设计好方案，再一点一点去雕
刻，调解需要一步一步去攻心。”洪锦
文告诉记者，调解工作需要认真分析
案情，设身处地为当事人着想，给双方
搭建桥梁，引导双方对话与交流，进而
促成双方化干戈为玉帛。

据洪锦文介绍，首席金牌调解工
作室跨乡镇、跨层级整合了数名省一
级人民调解员、南安市五星调解员等
法律知识强、调解技巧高的调解专家
团队，能最大限度消除和减少调解过
程中不和谐因素，提升调解效率。首
席金牌调解工作室通过实行“首席把
脉”制度，即首席调解专家会商制度，
以“日常坐诊+特邀坐诊”为工作机
制，联合行业调解专家，充分发挥首
席调解专家“人才库”“智囊团”的积
极作用。

首席金牌调解工作室成立以来，
首席调解专家在应对矛盾纠纷风险隐
患、化解复杂疑难矛盾纠纷的问题和
信访积案“清零”等方面发挥着重要作
用。据悉，自成立以来，该工作室累计
受理矛盾纠纷 42 件、调解成功 12 件，
累计协助化解重大信访积案2件。此
外，该工作室还协助指导全市各级调
解组织受理矛盾纠纷超1500件，成功
调解1400余件。

“盆景”变“枫景”。近年来，市司
法局不断深耕新时代调解新“功能”，
着力打磨联动全域的联调模式，首推
联合调解“3+N”运行模式，即市、镇、
村三级联动+行业性调解、专业性调
解、特色调解以及构建“党委领导、政
府主导、部门协同、全员参与”的县级
调解平台，打造起矛盾纠纷化解“一站
式”统筹集成平台，力争做到“小事不
出村、大事不出镇、矛盾不上交”。

目前，南安创设县级联合调解中
心1个，全市市、镇、村三级调委会456
个，聘任专职调解员116人，实现全市
调解组织全面化、机制科学化、团队职
业化，全面有效应对突发性、群体性事
件，闭环解决“分层过滤”。

2023 年以来，全市办理法律援
助案件 3255 件，为受援人挽回经济
损失或取得利益 2915.19 万元；全市
受理矛盾纠纷 8556 起、解答法律咨
询 9558 人次……在南安，一项项公
共法律“服务清单”渐渐落实落细成
群众“幸福账单”，法律服务群众的

“最后一公里”正逐步打通，群众对
南安公共法律服务工作的获得感真
切而具体。

在新的荣誉面前，市司法局将
持续统筹整合各类公共法律服务资
源，不断完善覆盖城乡、便捷高效、
均等普惠的现代公共法律服务体系
建设，让群众聆听到公共法律服务
前行的足音，提升群众的法治获得
感、幸福感。

2023年以来，办理法律援助案件3255件，为受援人挽回经济损失或取得利益2915.19万元

南安市司法局“国字号”荣誉这样炼成！

市区多个路段修复“创伤”

第42期高素质农民培训班开班

南安30余名军嫂参加技能培训

本报讯（记者 李杨瑜 通讯员 陈东辉）
15 日，苏州市南安商会举行新会址揭牌仪式。
南安市委常委、统战部部长蔡清安出席活动。

在当天召开的苏州市南安商会六届一
次会长会议上，与会领导嘉宾就商会的会
务发展进行交流讨论，并举行执行会长授
牌仪式。

蔡清安在致辞中表示，苏州市南安商会
新会址的揭牌，意味着在苏南安乡亲有了共
同的“家”，标志着商会发展进入一个新的时
期。他希望，在苏的南安乡亲以本次揭牌仪
式为新起点，进一步融入发展大局、承担社
会责任，搭建合作桥梁、织密乡情纽带，凝聚
好各类资源、各方力量，促进苏州和南安两
地共同发展。

苏州市南安商会新会址揭牌

工作人员为群众提供法律援助。（资料图）


