

2023年以来,办理法律援助案件3255件,为受援人挽回经济损失或取得利益2915.19万元

南安市司法局“国字号”荣誉这样炼成!

■本报记者 傅雅兰 李想
通讯员 刘丽惠 侯雪婷 文/图

近日,司法部召开全国法律援助和公共法律服务工作先进集体先进个人表彰大会暨现代公共法律服务体系建设推进会,南安市司法局荣获“全国公共法律服务工作先进集体”称号,成为泉州唯一获此荣誉的司法局。

这个沉甸甸的荣誉背后,是近年来南安市司法局深入践行习近平法治思想,笃行法治惠民,推进公共法律服务资源配置均等化、服务供给精准化、满足需求多元化的实践成果。

法律顾问覆盖全市村居
打造“15分钟公共法律服务圈”

“您好,我是今天的值班律师,您需要什么帮助?”“朋友欠我这笔钱快10年了,到现在都不还,所有联系方式也被拉黑了,我想咨询一下有没有解决的办法?”……近日,在南安市政务服务大厅司法局分中心,值班律师高思华正在给通过12348热线来电的当事人提供服务。

“值班律师主要为来电群众提供专业的法律咨询等法律帮助,针对他们提出的疑问,帮助查询司法审判案例,耐心解答法律问题。”南安市司法局公共法律服务科科长李志乾介绍,除了12348热线,市司法局还开通“掌上公共法律服务平台”,全市75名律师全员入驻。

近年来,市司法局以实体、网络、热线“三大平台”为载体,推行“线上线下并行、实体虚拟同步、前台后台联动”的法律顾问工作模式,总揽人民调解、公证服务、法律援助等公共法律服务。同时,市司法局结合“党建+”邻里中心项目,积极打造“15分钟公共法律服务圈”,实现公共法律服务资源向基层延伸。

市司法局还不断整合司法行政资源,通过推进全市党政机关法律顾问全覆盖,推广“零等待”“预约上门”“点援制”等便民措施,做实法治宣传、人民调解、公证服务、法律援助的“加减乘除”工作法,为群众提供优质高效、贴心细致、普惠精准的公共法律服务。

“请问你们能办理微信聊天记录证据保全吗?需要什么材料?”日前,南安某企业员工张某来到市公证处窗口申请办理微信聊天记录证据保全公证。考虑到该公司的迫切需求,公证员立即对张某携带的材料进行审核,发现其材料不齐,便根据南安推出的公证利企十条措施,容缺先行受理了公证。当天下午,张某补齐材料的同时,公证员也第一时间将办理好的公证书给予张某。

这只是南安公共法律服务助企纾困解难的一个缩影。近年来,市司法局立足“服务发展+营商环境”双轮驱动,推出公证利企十条措施和组建市公共法律服务团,打通公共法律服务企业的“最后一公里”。据了解,2023年以来,全市办理公证4221件,为民



工作人员为群众提供法律援助。(资料图)

营企业创业优先、高效办理公证100余件,为多个重点项目建设提供公证法律服务30次。

此外,近年来,市司法局还不断创新具有南安特色的公共法律服务工作做法,通过“远程互联+微服务”“团队包干+AB岗服务”“划片下沉+示范建设”等措施,推动村(社区)法律顾问从变“等上门”为“沉下去”,推进公共法律服务工作从全面覆盖迈向精准服务。目前,全市429个村(社区)法律顾问已实现全覆盖。

首推联合调解“3+N”运行模式 小事不出村、大事不出镇

“别激动,吵架解决不了问题,先把事情说清楚,咱们一起想办法解决。”“虽然是无心之失,但是确实造成了对方的损失,现在我们能不能各退一步,拿出解决问题的态度。”……日前,记者走进南安市综治中心首席金牌调解工作室,专职调解员洪锦文正为几名群众进行调解。

“调解工作兼容情理与法,就像雕塑,先要设计好方案,再一点点去雕刻,调解需要一步一步去攻心。”洪锦文告诉记者,调解工作需要认真分析案情,设身处地为当事人着想,给双方搭建桥梁,引导双方对话与交流,进而促成双方化干戈为玉帛。

据洪锦文介绍,首席金牌调解工作室跨乡镇、跨层级整合了数名省一级人民调解员、南安市五星调解员等法律知识强、调解技巧高的调解专家团队,能最大限度消除和减少调解过

程中不和谐因素,提升调解效率。首

席金牌调解工作室成立来,首席调解专家在应对矛盾纠纷风险隐患、化解复杂疑难矛盾纠纷的问题和信访积案“清零”等方面发挥着重要作用。据悉,自成立以来,该工作室累计受理矛盾纠纷42件、调解成功12件,累计协助化解重大信访积案2件。此外,该工作室还协助指导全市各级调解组织受理矛盾纠纷超1500件,成功调解1400余件。

“盆景”变“枫景”。近年来,市司法局不断深耕新时代调解新“功能”,着力打磨联动全域的联调模式,首推联合调解“3+N”运行模式,即市、镇、村三级联动+行业性调解、专业性调解、特色调解以及构建“党委领导、政府主导、部门协同、全员参与”的县级调解平台,打造起矛盾纠纷化解“一站式”统筹集成平台,力争做到“小事不出村、大事不出镇、矛盾不上交”。

目前,南安创设县级联合调解中心1个,全市市、镇、村三级调委会456个,聘任专职调解员116人,实现全市调解组织全面化、机制科学化、团队职业化,全面有效应对突发性、群体性事件,闭环解决“分层过滤”。

2023年以来,全市办理法律援助案件3255件,为受援人挽回经济损失或取得利益2915.19万元;全市受理矛盾纠纷8556起、解答法律咨询9558人次……在南安,一项项公共法律“服务清单”渐渐落实落细成群众“幸福账单”,法律服务群众的“最后一公里”正逐步打通,群众对南安公共法律服务工作的获得感真切而具体。

在新的荣誉面前,市司法局将持续统筹整合各类公共法律服务资源,不断完善覆盖城乡、便捷高效、均等普惠的现代公共法律服务体系,让群众聆听到公共法律服务前行的足音,提升群众的法治获得感、幸福感。

善用“情理法”巧修“堂亲情”

本报讯 (记者 赖香珠 通讯员 吴丽燕) “多亏你们参与调解,才圆满解决了这件事!”近日,在南安市柳城街道司法所,村民陈某送来了一面写有“公平正义写华章依法办事构和谐”字样的红色锦旗,感激地说。

原来,陈某与简某是妯娌关系,因饲养鸡鸭等琐事产生矛盾。2023年11月25日,双方在柳城街道某社区发生斗殴,之后简某到陈某居住的一楼,朝陈某泼水,双方随即产生肢体冲突。简某之子黄某到现场后,殴打陈某,造成陈某受伤住院治疗,经南安市公安局物证鉴定室鉴定,陈某的损伤程度属轻伤一级。黄某因涉嫌故意伤害罪被南安市公安局刑事拘留,陈某要求对其进行赔偿。

“柳城街道司法所接到检察院流转的案件后,立即介入调解。通过分析案情,我们确定纠纷焦点为赔偿金额,黄某提出了赔偿方案,但陈某不能接受,因此拒绝接受调解,以致多次调解均未达成协议。”南安市五星级调解员、柳城街道调解分中心专职调解员王秀英介绍,了解到双方当事人系堂亲关系后,调解员们从情理上耐心细致地劝说陈某,结合法律条款,分析利弊。经过多次耐心沟通和协调,陈某最终同意大幅减少赔偿金额。

做通一方思想工作后,调解员又到黄某家里,结合法、理、情对黄某及其家属进行劝解,致使他们达成共识。

至此,这起因妯娌间产生的纠纷圆满解决,双方当事人对调解结果非常满意。

3月南安城乡环境整治考评结果出炉



本报讯 (记者 陈江涛 通讯员 吴少怀) 昨日,记者从南安市城市管理局考评中心获悉,3月全市城乡人居环境整治工作考评结果已经出炉。

据悉,泉州共抽查考评南安46个村(社区)、3个公厕、12段主干道、1段高速公路连接线、2段海岸带,共发现问题650处。

其中,在示范村居考评中,蓬华新村村容村貌整洁有序,房前屋后保洁到位;洪濑都心保洁作业不细致,村道两侧沟渠、边坡空地闲置空地环境卫生差;水头西锦村“牛皮癣”未及时清理,废品收购站露天堆放。在示范村居考评中,九都金圭村综合管理落实到位,发挥示范引领作用,村容村貌整洁有序,房前屋后保洁到位;水头林村房前屋后清扫不及时,村主道上较多浮土未及时清理。在道路考评中,示范线(蓬华)路段日常保洁管理到位、路面整洁有序,考评成绩在90分以上;乡镇道路(柳城)道路两侧空地常态化管理力度不够,垃圾偷倒现象多,成绩较差;国道228线(水头-石井)路面大面积浮土未清理,广告牌破损未及时更换;县道340线(省新-美林)路面大面积浮土未清理,垃圾收集点位脏乱差。在高速公路与县域连接线考评中,南安高速公路与县域

连接线垃圾收集设施脏污、周边垃圾未及时清理,沿街路面积浮土,路面及绿化带建筑垃圾堆积,商铺周边杂物乱堆放。

此外,南安共抽查考评79个村(社区)、4个公厕、35段主干道(包含重要道路)及雪峰开发区,共发现问题1439处。

在村居考评中,水头仁福村、美林溪州村、洪濑南洪社区等村居辖区存在多处保洁不到位现象;金淘金淘村、诗山联山村等村居存在多处废弃物未清理;码头仙美村、石井促进村等村居存在环境卫生差问题;霞美仙河村、官桥黄山村等村居存在建筑垃圾未清理问题;溪美宣化村、蓬华蓬岛村等村居存在家禽未圈养问题。在公厕考评中,丰州丰州社区、柳城露江村等村居公厕存在蜘蛛网未清理、蹲位脏污等现象;在道路考评中,县道326线(洪梅段)、省道213线(东田段)等道路保洁不到位问题较多。

南安市城市管理局考评中心建议,各乡镇(街道、开发区)要督促指导村(社区)加强职责范围内项目常态化整治,督促保洁公司落实责任,提高保洁质量和转运效率,提升人居环境整治水平;同时,加大宣传,引导群众养成主动爱护和维护环境卫生的习惯。

3月份南安环卫一体化镇级工作落实考核表

乡镇(街道、开发区)	一、专项资金上交情况	二、对保洁公司的监管考核情况	三、专项内容管理情况	四、工作沟通协调情况	五、材料报送情况	成绩
溪美	10	9.62	55.5	5	10	90.12
柳城	10	8.62	40.5	5	10	74.12
美林	10	9.12	56.5	5	10	90.62
省新	10	8.12	56.0	5	10	89.12
仑苍	10	8.00	58.0	5	10	91.00
东田	10	11.50	56.0	5	10	92.50
英都	10	9.00	55.5	5	10	89.50
翔云	10	11.50	54.0	5	10	90.50
金淘	10	7.83	55.5	5	10	88.33
眉山	10	10.50	58.0	5	10	93.50
诗山	10	9.00	57.5	5	10	91.50
蓬华	10	11.00	57.5	5	10	93.50
码头	10	8.67	56.5	5	10	90.17
九都	10	10.00	57.0	5	10	92.00
向阳	10	11.00	58.5	5	10	94.50
乐峰	10	11.00	58.5	5	10	94.50
罗东	10	10.33	58.5	5	10	93.83
梅山	10	9.94	57.5	5	10	92.44
洪濑	10	7.04	50.0	5	10	82.04
洪梅	10	12.50	57.5	5	10	95.00
康美	10	10.50	55.0	5	10	90.50
丰州	10	9.00	52.5	5	10	86.50
霞美	10	9.94	45.5	5	10	80.44
官桥	10	9.00	47.0	5	10	81.00
水头	10	7.19	52.0	5	10	84.19
石井	10	7.85	53.5	5	10	86.35
雪峰	10	13.50	58.5	5	7.5	94.50

苏州市南安商会新会址揭牌

本报讯 (记者 李杨瑜 通讯员 陈东辉) 15日,苏州市南安商会举行新会址揭牌仪式。南安市委常委、统战部部长蔡清安出席活动。

在当天召开的苏州市南安商会六届一次会长会议上,与会领导嘉宾就商会的会务发展进行交流讨论,并举行执行会长授牌仪式。

蔡清安在致辞中表示,苏州市南安商会新会址的揭牌,意味着在苏南安乡亲有了共同的“家”,标志着商会发展进入一个新的时期。他希望,在苏的南安乡亲以本次揭牌仪式为新起点,进一步融入发展大局、承担社会责任,搭建合作桥梁、织密乡情纽带,凝聚好各类资源、各方力量,促进苏州和南安两地共同发展。

南安30余名军嫂参加技能培训

本报讯 (记者 陈江涛 通讯员 傅德贤 张竞方) 昨日,记者从南安市退役军人事务局获悉,第二期随军家属技能培训之健康管理师项目培训已完成结业考试。

据悉,培训为期4天,采用线上与线下授课相结合的方式,主要以膳食结构与膳食指南、心理健康、康复医学、中医养生学、健康信息学、医学理论、常见慢性病与健康管理、营养学基础、食品安全等课程为培训内容。

培训专门邀请中国营养学会会员、国家一级公共营养师傅仰裕和国家高级育婴师、高级健康管理师为30余名军嫂授课。

培训通过边讲边操作的模式,使军嫂们更快速吸收课堂知识并运用于实践。培训结束后,将根据相关考核标准进行结业考试。

第42期高素质农民培训班开班

本报讯 (记者 庄树鸿 通讯员 吴双龙 郑钰馨) 近日,2024年南安市第42期高素质农民培训班在东田镇开班。

培训班紧密结合东田镇乡村振兴战略部署,紧扣乡村振兴人才支撑的需求点,特别聘请了泉州和南安农业科学研究所的专家教授前来授课。授课内容立足当地产业发展实际,贴合农民朋友的实际需求,让学员们听得懂、学得会、用得上。

同时,本次培训班在原有对彭溪村培训菠萝和对桃园村培训杨梅种植管理实用技术的基础上,进一步拓展产业发展规模,朝着“一村一业”“一村一品”的目标努力;通过扩展产业链、延伸价值链,将种植养殖业紧密融合起来,推动农业产业结构的优化升级,为乡村振兴提供有力支撑。

市区多个路段修复“创伤”

本报讯 (记者 陈江涛 通讯员 康志海 李玲娜) 昨日,记者从南安市城市管理局了解到,市区多个路段破损路面完成修复,面积约5000平方米。

据南安市城市管理局市政工程管理处工作人员介绍,修复的路面均为沥青路面,之前因重型车辆碾压,出现不同程度的麻面、破损,涉及普莲路、成功街、江北大道、东三路等路段。

“考虑到这些路段车流量大,修复工作都安排在夜间进行。”市政工程管理处工作人员介绍,经过几个夜间的施工,破损路面已经完成修复。记者在普莲路红绿灯路口、成功雕像等处看到,原本麻面、破损、凹凸不平的路段已经重新铺上沥青,恢复路面平整,修复位置与原路面严丝合缝。

小小百香果 充盈“钱袋子”

本报讯 (记者 赖香珠 通讯员 石倩雯) 近日,在南安市眉山乡高田村百香果种植基地,村民们正忙着搬运百香果苗、栽种、绑枝、浇水……一幅忙碌、有序的春耕图正徐徐展开。

“这个季节刚好是种植百香果的最佳时机,我们就赶快把它种完。”眉山乡高田村党总支书记叶章青介绍,高田村日照充足、温度适宜,是种植百香果的好地方。早在7年前,高田村就开始利用资源禀赋,开启了百香果种植事业,奏响了乡村振兴致富曲。